闽海渔〔2009〕381 号

福建省海洋与渔业厅转发福建省人民政府办公

厅关于加强渔业安全生产工作的通知

各设区市海洋与渔业行政主管部门，厅属有关单位：

10 月 19 日，福建省人民政府办公厅印发了《关于加强渔业

安全生产工作的通知》（闽政办〔2009〕163 号，以下简称《通

知》），现转发给你们，请认真贯彻执行。我厅高度重视《通知》

的学习宣传和贯彻落实，并进行专题部署。现就有关工作提出要

求如下：

一、加强领导，充分认识贯彻落实《通知》的重要性

近年来，我省渔业安全生产工作取得较大进展，但受诸多因

素影响，渔业安全生产形势依然严峻，尤其是突发性季风、台风

福建省海洋与渔业厅文件

等极端天气呈增多趋势，渔船沉没、渔船与商船碰撞事故居高不

下，涉外渔业安全事件时有发生。《通知》是科学发展观在渔业

安全生产领域的集中体现，是指导今后一个时期渔业安全生产工

作的重要文件，也是渔业行政主管部门履行职能、发挥作用、加

强管理的重要依据。各级渔业行政主管部门要以对人民生命财产

高度负责的态度，认真学习、深刻领会《通知》的科学内涵和精

神实质，把贯彻落实《通知》精神、做好渔业安全生产工作摆在

更加突出的位置，切实增强责任感、使命感和紧迫感。采取多种

形式宣传《通知》精神，营造全社会关心支持渔业安全生产工作

的良好氛围。务必抓住《通知》下发的有利时机，加强沟通协调，

积极争取将渔业安全生产工作纳入政府议事日程，抓紧研究制订

贯彻落实《通知》的具体方案和措施，着力解决长期积累的矛盾

和问题，扎实提升渔业安全生产管理的能力和水平。

二、强化监管，严格落实安全生产责任制

强化监管、落实责任是做好安全生产工作十分重要而有效的

措施。各级渔业行政主管部门要按照《福建省安全生产条例》和

《通知》要求，认真落实依法监管职责，进一步明确负责渔业安

全监管的机构及职责任务，尽快建立和完善渔业行政主管部门统

一领导，有关执法监督机构分工明确、监管有力、密切配合的渔

业安全监督管理机制。应在一级以上的重要渔港设立渔政渔港监

督机构，积极争取从编制、人员、经费、装备等多方面充实和加

强渔业安全监管队伍建设。尤其要落实乡镇、村（居）、渔业经

营单位的日常安全管理责任，明确渔业安全监管人员的工作职

责。进一步明确船东的安全生产主体责任，船东要对其所有的渔

业船舶、船员及设施的合法性和安全负责；强化和落实船长作为

渔船海上作业第一责任人的职责，船长要对船舶及船员水上生产

作业安全负直接责任。对存在不按照有关法律法规要求实施渔船

检验、不配备安全设施、违规航行和作业、不落实渔船安全生产

制度等问题的渔船，要严肃查处。要探索和建立船东、船长安全

生产黑名单制度、船长违规扣分制度等管理制度，加大责任追究

力度，促进渔业安全管理各项责任落到实处。

三、完善体系，切实提高安全生产和防灾减灾能力

各地要按照《通知》要求，抓住国家加强基础设施建设和加

大投入的机遇，抓紧编制与安全生产和防灾减灾规划相衔接的平

安渔业建设规划，最大限度地争取地方财政的支持，进一步加大

渔业安全基础设施建设力度，将渔港等基础设施建设、安全信息

系统建设等纳入基建投资范围，积极争取地方财政加大对渔港建

设、卫星船载终端、船舶防碰撞（AIS）系统、小型公益设施养

护、渔民教育培训、渔业执法、海难救助等项目的支持，切实提

高渔业安全生产和防灾减灾能力。进一步加大地方财政对渔业全

行业的政策性保险支持力度，充分发挥保险对分散和降低渔业安

全生产风险的作用。

四、突出重点，预防和减少安全事故、涉外事件的发生

根据渔业安全生产和防灾减灾的特点，各地要因地制宜，总

结经验，把握规律，创新抓安全的方式方法，注重实效。对夏秋

季防台减灾、冬春季防突发性季风和渔船防避碰、涉外渔业管理

等突出问题和薄弱环节，按照《通知》要求，依法履行职责，扎

实做好相关工作。

一是突出抓好渔业防台减灾。我省具有独特的区位条件，是

我国东南沿海受台风袭击最频繁、受灾最严重的省份。各地要认

真总结防御台风的经验教训，重点针对台风来临前渔船就近进港

避风和养殖渔排人员撤离等问题，不断完善渔船和养殖设施等防

台避风预案和操作规程。在当地政府的统一领导下，努力使渔业

防台风工作做到超前部署、超强防范、超常应急、快速救灾，确

保各项防御工作落到实处、落实到位。

二是切实做好涉外渔业安全管理。各级渔业行政主管部门及

其执法机构要加强远洋渔业的规范、组织和监督管理，督促远洋

渔业项目企业主要负责人落实安全生产管理第一责任人职责，严

格遵守执行国际渔业条约、双边渔业协定和当地的法律法规，依

法依规从事远洋渔业生产活动。

三是重点抓好渔船防碰撞。针对我省渔船与商船碰撞事故多

发的情况，各级渔业行政主管部门要教育督促船长严格执行技术

操作规程和避碰规则，不得在商船航道上生产作业或锚泊，要严

格遵守值班嘹望制度，采取有效防范措施，切实减少渔船与商船

碰撞或被撞事故的发生。同时要严格执行渔船编队生产制度，提

高组织化程度，鼓励渔船开展相互支援和自救互救，减少事故发

生后的生命财产损失。

四是开展经常性的安全隐患排查治理。安全隐患排查治理是

预防和减少事故发生的有效途径。各级渔业执法监督机构要认真

执行有关法律法规和管理规定，切实强化渔业安全监督执法。渔

船检验机构要重点强化对老旧渔船的跟踪管理，做好救生筏等船

用安全产品的检验，进一步加强对渔船修造企业的监督管理。渔

政机构要将安全检查作为日常渔政执法以及“护渔”专项行动、

专属经济区巡航及伏休管理等专项渔政执法行动的重要内容之

一，加大检查执法力度。渔港监督机构要重点强化对安全隐患较

多、生产作业危险较大以及船员和乘员人数较多的渔船的安全监

管，强化渔船港口安全检查，确保出海渔船安全适航。扎实做好

隐患排查和专项整治工作，对发现的安全隐患和薄弱环节，要采

取切实有效措施督促整改并限期落实到位。

请各设区市渔业行政主管部门将贯彻落实《通知》的有关情

况于 12 月 15 日前报省厅安办。

二○○九年十一月十七日

（ ）

（此件主动公开）

主题词：渔业 安全 通知

抄送：省政府办公厅，省安监局，农业部渔业局、东海区渔政

局。

福建省海洋与渔业厅办公室

2009 年 11 月 19 日印发